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特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト 

２０１８年度 

第１１回通常総会 議案書 

 

日 時 ２０１９年 ７月２０日(土) １３時３０分～１６時００分(予定)  

場 所 豊田市環境学習施設 eco-T（エコット） ２階 多目的室 

    (豊田市渡刈町大明神 39-3 渡刈クリーンセンター内) 

 

 

   

 1.開会 代表理事挨拶 

    2.議長選出 

    3.議事録署名人選出 

    4.定足数の確認 

    5.議案の審議 

     【審議事項】      ページ数 

       １．第１号議案  ２０１８年度事業報告   3～5 

       ２．第２号議案  ２０１８年度収支決算    6・別紙 1 

       ３．第３号議案  役員候補（案）        7 

     【報告事項】 

       １．２０１９年度事業計画(案)      8～9 

       ２．２０１９年度収支予算(案)      別紙 2 

    ６．議長解任 

    ７．閉会 

     

【年度期間】 

２０１８年度：２０１８年 6 月 1 日～２０１９年５月３１日 

２０１９年度：２０１９年 6 月 1 日～２０２０年５月３１日 

  

通常総会 議案書 
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NPO 会員様をはじめ、eco-T インタープリター、豊田市環境部の皆様には、平素より

特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト（以下、「エコ人」という）への格別の

ご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 

また、本年 3 月、おかげ様で「エコ人設立 10 周年」を祝うことができましたこと、

重ねて厚く御礼申し上げます。10 周年には、40 名を超える会員､インタープリターの

皆様にご参加いただき、トヨタ堤工場の組立工程と 2018 年 10 月にオープンした「び

おとーぷ堤」を見学しました。謝恩パーティーでは、豊田市環境政策課 伊藤課長様の

ご祝辞の後、「エコ人 10 周年の歩み」のビデオ鑑賞、ビンゴゲーム、参加者の一言挨拶

等大変盛り上がり、楽しいひと時を過ごすことができました。 

 

私たち「エコ人」は、市民、行政、NPO の三位一体のエコ活動をさらに強固に発展さ

せ、環境啓発活動の充実を図ってまいります。 

 

また、「気づきから行動へ」を合言葉に、“市民一人ひとりの環境行動を促し、くらしを

変え、まちを変える”きっかけ作りを行っていくことを大切に、その使命を果たすべく一

層の研鑽を重ねてまいりますので引き続きご指導・ご支援を賜りますよう衷心より厚く

お願い申し上げます。 

 

「エコ人の使命に努め早や十年
と と せ

さらに尽くせむ人と世のため」 

「伝えよう明るく楽しエコライフ」 

「この星の未来にとどけエコごころ」 

 

           

 

「愛フェス 2017」 

ＮＰＯ法人とよたエコ人プロジェクト                   

代表理事   横井 純夫 

 

西三河５市環境フェスタ（パネル出展） 公共施設見学 

「リサイクルステーション用分別ガイド
ブック」の作成（豊田市共働提案事業） 

 

設立 10 周年謝恩パーティー 
（フォレスタヒルズ） 
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【審議事項】 

第 1 号議案  2018 年度事業報告 

2018 年度は、下記を重点事業として取り組みました。 

１．環境講座の開催 109 回（1,813 人） 

インタープリター主導（24 回、412 人) 

事務局主導     （85 回、1401 人） 

２・出前授業の開催 36 校（3,971 人） 

くらしの環境学習推進校 （22 校、3,188 人） 

低学年向け 出前授業 （8 校、459 人） 

高学年向け 出前授業 （3 校、247 人） 

特別支援学校出前授業 （3 校、77 人） 

３．人材育成 42 回（632 人） 

第 13 期生育成講座 （3 回、延べ 38 人） 13 人修了 

第 13 期デビューに向けた研修（10 回、延べ 51 人） 

ステップアップ研修 （25 回、延べ 486 人） 

積み木キャラバン隊研修 （4 回、57 人） 

４．情報の発信（SNS 等） 2018 年 4 月 10 日に公式フェイスブックページ オープン 

フォロワー数： 173（3 月 31 日現在） 

５．エコ人設立 10 周年記念事業 開催：2019 年 3 月 18 日  

トヨタ堤工場見学（参加：46 人）、懇親会（参加：44 人） 

６．対外連携・情報発信の強化 関係諸団体との連携強化と情報発信 

７．法人運営の強化 経理の確認・決算申告書作成等：安藤税理士事務所へ委託 

以下に、その成果を報告します。 

主な事業成果 

（１）豊田市環境学習施設 eco-T の学習事業（2018.4～2019.3） （  ）は 2017 年度実績 

項 目 人 数 回数・団体・学校 備考 

来館者数 29,106 人 ― 開館以来の累計 272,777 人（28,510 人） 

施設見学団体 6,322 人 149 団体 （5,824 人、155 団体） 

個人見学（予約なし） 446 人 148 回 （355 人、123 回） 

公共施設見学 3,918 人 68 校 （4200 人、66 校） 

一般学校見学 606 人 13 校 （507 人、13 校） 

大型イベント 2,318 人  

フェスタ 12/2（日）494 人（6/4、816 人） 

フォーラム 6/23（土）103 人（12/3、61 人） 

キッズタウン 8/1（水）～8/3（金）872 人 

（8/1-3、1081 人） 

リユースフェスタ 10/14（日）849 人 

（10/1、1185 人） 

出前講座 872 人 20 回 自治区、交流館、子ども会等（1,312 人 27 回） 

イベント出展 2,022 人 20 回 産業フェスタ、交流館等（3,657 人、26 回） 

積み木キャラバン 1,399 人 46 園、67 クラス （1,437 人、40 園、67 クラス） 

ホームページ閲覧数  71,757 （72,325） 
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（２）リユース工房管理運営事業（2018.4～2019.3）      （  ）は 2017 年度実績 

来館者数 4,766 名  （6,305 名） 

入札数 3,070 件  （3,292 件） 

入札総額 120 万円  （161 万円） 

出張リユース工房 3 回、来館者：1,402 人 （3 回 来館者；2,290 名） 

入札：406 件（432 件） 

中央図書館[8 月]、産業フェスタ[9 月]、リユースフェスタ[10 月] 

 

（３）資源の分別・利用マニュアル」小冊子作成事業（2018.4～2019.3） 

「豊田市共働事業提案制度」の行政テーマ設定型の事業

として、「リサイクルステーション用の小冊子を作る事業」

を実施し、2019 年３月にその冊子が完成しました。 

2018 年８月から１月までの合計６回、市民ワークショ

ップを開催し、延べ 40 名以上の参加者から数多くのアイ

デアを頂きながら形にしてきました。 

 小冊子は、各リサイクルステーション等で配付予定。A5

サイズ 12 ページのものを、10,000 部印刷しました。 

 3 月 30 日に渡刈クリーンセンターの工場案内通路に、

そして 7 月 1 日に四郷町の啓発・学習型リサイクルステーションに、パネル展示してあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）eco-T10 周年記念事業 

3 月 18 日、エコ人設立１０周年イベントに、多くの方がご参加くださいました。 

・トヨタ自動車堤工場 組立て及び「びおとーぷ堤」の見学 ＜46 人参加＞ 

創意工夫に満ちた生産活動や堤工場の環境取組みを見学 

 ・フォレスタヒルズにて謝恩パーティー ＜44 人参加＞ 

 

  

渡刈クリーンセンター工場案内通路 啓発・学習型リサイクルステーション(四郷) 

集合写真 謝恩パーティーの様子 
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（５）対外連携・情報発信の強化      2018．４～2019. ３ （   ）は昨年度実績 

豊田市環境審議会委員 審議会への参加(長内) 

廃棄物資源循環学会「環境学習施設

を考える会」 

11 月 16 日(金) 「豊田市の環境学習施設で考える SDGs」 

学会主催のイベントとして、エコットの紹介や工場案内を実

施。全国から来た 20 名の参加者に PR できた。前日には、

名鉄ホテルで開催した研修会にて、横井代表理事と本田理事

が、当法人の PR を実施した。 

「愛フェス 2018」 

会場：モリコロパーク 

出展・ステージＰＲ 10 月 20 日(土)～21 日(日) 

実施①：ごみつりゲーム（ごみ減量推進課からレンタル） 

実施②：フリスビーづくり（新聞紙と色紙で製作） 

実施③：豊田ブロックとして「地域猫の会」と一緒にステー

ジで PR。準グランプリを受賞（2 年連続）。 

eco-T 通信 6 回発行 31,000 部（6 回発行 51,000 部） 

eco-T ホームページ ブログ（エコット日記）をすべての開館日に更新。 

日平均アクセス数 81 件（82 件） 

Facebook を合計 91 回投稿、フォロワー数：173 

季刊誌「えこびと」 ４回発行（４回発行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（６）法人運営 

専務理事の事務局業務へのｺﾐｯﾄ強化 理事会と事務局のコミュニケーションの円滑化 

監事による会計監査を定期的に実施 経理処理の適正化、経費節減、業務の効率化 

経理業務を税理士事務所へ委託 2018 年 5 月より継続 

事務局スタッフ間の連携強化 業務の助けあい 

会議開催 ・通常総会 

         ・理事会 

・2018 年 7 月 21 日（めぐり座による環境劇等） 

・定例理事会 11 回（4 月中止したため） 

  

豊田市の環境学習施設で考えるSDGs 集合写真(11/16) 愛フェス 2018 ごみつりゲームの様子(10/20-21) 

総会（めぐり座による環境劇）の様子(7/21) 
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第２号議案  2018 年度収支報告          (別紙 1 参照) 

１．活動計算書 

    「特定非営利活動に係る事業会計」活動計算書 (案) 

 ●経常費用の部門別内訳 

 

２．貸借対照表 

    「特定非営利活動に係る事業会計」貸借対照表 (案) 

 

３．財産目録 

    「特定非営利活動に係る事業会計」財産目録 (案) 

※計算書類の注記 

 

４．監査報告 
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第３号議案  役員候補（案） 

理事・監事 一覧 （50 音順） 

役 職 任期 氏  名 所属・経歴 

理事 留任 木本 貢二 インタープリター 

理事 新任 鈴木 美智子 インタープリター 

理事 新任 中根 光男 インタープリター 

理事 留任 福嶋  都 インタープリター 

理事 留任 本田 昭二 インタープリター 

理事 新任 村上 和代 インタープリター 

監事 新任 種子田 實郎 前理事・インタープリター 

※任期：2019～2020 年度の 2 年間    
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【報告事項】 

１．2019 年度事業計画(案) 

（１）豊田市環境学習施設ｅｃｏ－Ｔ（エコット）等の学習事業 

新環境基本計画に基づき、下記を重点に事業を進めます。 

①環境講座の開催  より多くの市民が気軽に、楽しく参加できる講座の企画 

・市民のニーズに応えた企画（海ごみに関する講座等） 

・他施設・企業・学校と連携した企画（スターバックス等） 

・新たなターゲットに向けた企画（エコファッション講座等） 

＜目標＞1,426 人 

②出前事業  ごみ学習だけでなく、地球温暖化等幅広い環境学習の充実・展開 

・小学校低学年向けのプログラムの確実な実施 

・小学校高学年向けのプログラムのニーズの把握と改善の検討 

＜目標＞3,535 人 

③人材育成 新規インタープリターの育成（14 期） 

既存インタープリターのステップアップ研修 

（多様なプログラムを実施できる人材の育成） 

＜目標＞455 人 

④その他 

・大型イベント 

 

 

 

 

・各事業の連携強化 

 

・展示内容等の改善 

 

・６月 16 日（日）「エコットフォーラム」参加：63 人 

         テーマ「食品ロス」 

・12 月 8 日（日）「エコットフェスタ」 

環境講座やイベント等を単発に実施するのではなく、各事業の連携によ

る参加者の次のステップアップを図る 

気軽に立ち寄ってもらえる施設づくり 

市民が集う学びの場として環境学習を主目的にした団体の利用を促進 

展示室の展示内容や運営・管理方法の改善の検討・実施 

 

（２）リユース工房管理運営業務 

家庭から排出される粗大ごみの再使用を推進（出張リユース工房等で新規顧客の開拓）  

 

（３）情報発信の強化 

  ・ｅｃｏ－Ｔ通信   ・ｅｃｏ－Ｔホームページ   ・ｅｃｏ－Ｔフェイスブック 

  ・「とよたエコ人プロジェクト」ホームページおよび季刊誌「えこびと」 

 

（４）42 万人のエコ学習 

42 万人のエコライフをめざすため、会員に限らず、一般市民が興味をひくタイムリーな話題に

ついて学べるバスツアーや講座、講演会などを開催する。 

①日帰り環境学習バスツアーの開催（資源ごみ等のゆくえ等） 

②環境学習の講座 

③環境講演会     等 
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（５）法人運営 

①会員確保 

 会員になってエコな市民を増やすことを目的に、2019 年度、会費や特典の見直しをする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②会 議 ・通常総会 第１１回総会  2019 年 7 月 20 日 

・理事会 ：必要に応じて開催 

 

③人材育成・研修 

役員や運営スタッフを対象とした、組織運営の力（マネジメント力や企画力、コミュニケーショ

ン能力等）向上するような研修を行う。 

 

２．2019 年度収支予算(案)  （別紙 2 参照） 

  

 会員数（目標） 

会員区分 
２０１９年度末 

(目標) 

２０１８年度末 

(実績) 
新規増加数 

正会員 ３０ １６ ＋１４ 

賛助・学生会員 ４０ ２４ ＋１６ 

賛助団体 １ ０ ＋１ 

合 計 ７１ ４０ ＋３１ 

 

会員区分 会費 会員特典 

正会員 5,000 円  

議決権あり 

e-cafe チケット ５枚(500 円相当) 

季刊えこびとの購読(年４回予定) 

講座等の参加費割引 

賛助・学生会員 

一 般   1,000 円/口 

学 生   500 円/口 

営利団体  10,000 円/口 

非営利団体  3,000 円/口 

議決権なし 

e-cafe チケット 3 枚(300 円相当) 

季刊えこびとの購読(年４回予定) 

講座等の参加費割引 
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参考．2019 年度 組織図 

 

 

 



11 

 

＜メモ欄＞ 
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特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト 

（2019 年 7 月） 

●事務所 

〒471-0034 愛知県豊田市小坂本町 6-5-2 

シティハウス NAGASAKI143 107 号 

TEL 0565-50-5684  http://t-ecobito.jp/ 

 



自：平成30年 6月 1日
至：令和1年 5月31日

〒471-0034
愛知県豊田市小坂本町6-5-2
ｼﾃｨﾊｳｽNAGASAKI43　107号

特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト

代表理事　横井　純夫

第１１期

決算報告書

別紙１ 



科　　　　目 備考

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 160,000 正会員16名
      賛助会員受取会費 68,000 228,000 賛助会員　個人38名　法人１団体
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 41,432 41,432 愛フェスなど
   3. 受取助成金等
      受取民間助成金 17,140 17,140 子どもゆめ基金

   4. 事業収益
      環境学習等への支援、連携
　　　　豊田市共働事業提案制度 委託業務 1,047,600 「資源の分別・利用ﾏﾆｭｱﾙ」小冊子作成(10,000部)
　　　　講師派遣 14,000 愛知県環境教育協働授業づくり研修
      環境学習施設等の管理運営
　　　　豊田市環境学習施設eco－T 委託業務 46,958,780
　　　　リユース工房 委託業務 2,163,600 50,183,980
   5. その他収益
      受取利息 150 預金利息
      雑収益 600 750 配当金など
    経常収益計 50,471,302

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費 事業運営に関する費用
    (1) 人件費 eco-T11名、リユース工房２名など
        給料手当 22,385,062
        アルバイト給料 192,978 講座アルバイト費用、出張リユース工房など
        法定福利費 3,059,873 社会保険料、雇用保険料
        賞与 1,834,354
　　　　通勤費 631,618
        福利厚生費 71,299 常備薬、お茶・コーヒー(事務局)など
　　　　人件費計 28,175,184
    (2) その他経費
        報酬 443,160 講師謝金、デザイン報酬など
        印刷経費 507,600 資源の分別利用マニュアル印刷
        会議費 100,460 イベント等お弁当、会議等お茶菓子、打合せ費用など
        旅費交通費 5,722,341 インタープリター・積み木キャラバン隊交通費など
        通信費 203,971 郵送料、宅急便、電話料、プロバイダー利用料など
        事務用品・消耗品費 1,637,866 事務用品、プリンター利用料、コピー用紙、消耗品など
        修繕費 565,866 備品修繕、施設設備修繕、車両整備など
        リース料 718,740 業務車両リース、借上げバス、備品リースなど
        保険料 241,190 ボランティア保険、行事保険、自動車保険、火災保険など
        諸会費 12,080 他団体会費など
        租税公課 1,884,500 消費税、収入印紙など
　　　　研修費 14,400 インタープリター研修
        支払手数料 508,326 ごみ処理手数料、映画上映ライセンス、振込手数料など
        広告宣伝費 882,928 イベントチラシ、eco-T通信、ホームページ更新など
        接待交際費 75,112 手土産、食事代(講師)など
        講座・イベント等材料費 106,455
        新聞図書費 147,583 新聞・雑誌購読料、参考図書など
        学習プログラム用品・教材 65,071
　　　　その他経費計 13,837,649
      事業費計 42,012,833
   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用
    (1) 人件費 人件費分は従事割合によって按分
        給料手当 691,810 法人運営４名（事業運営と兼任あり）
        賞与手当 76,640
        法定福利費 57,632 社会保険料、雇用保険料
　　　　通勤費 18,326
        福利厚生費 133,826 健康診断など
　　　　人件費計 978,234
    (2) その他経費
        会議費 21,520 総会費用など
        旅費交通費 202,390 理事会交通費、ボランティア交通費(愛フェス)など
　　　　10周年記念関連事業費 368,874 謝恩会費用、借上げバス、郵送料、消耗品など
        通信費 50,282 郵送料、電話料など
        事務用品・消耗品費 9,148 事務用品、消耗品など
        接待交際費 5,518 弔電
        水道光熱費 25,918 電気料、水道料
        地代家賃 384,000 事務所家賃
　　　　リース料 75,600 給与・経理ソフトリース
        保険料 9,080 火災保険
        諸会費 40,000 他団体会費
        支払手数料 35,642 Webバンキング、振込手数料など
        広告宣伝費 584,551 ホームページ更新、レンタルサーバー、求人情報掲載など
        報酬 397,440 顧問報酬(税理士)
　　　　その他経費計 2,209,963
      管理費計 3,188,197
    経常費用計 45,201,030
      当期経常増減額 5,270,272

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 5,270,272
      法人税、住民税及び事業税 1,250,742
      当期正味財産増減額 4,019,530
      前期繰越正味財産額 9,759,504
      次期繰越正味財産額 13,779,034

金額

(単位：円)

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

平成30年  6月  1日 から令和 1年  5月 31日 まで

活動計算書



特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 12,130,404
      売掛金 8,280,180
      前払費用 95,256
      仮払金 49,000
      立替金 324,000
      流動資産合計 20,878,840
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        有形固定資産計 0
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        出資金 10,000
        投資その他の資産計 10,000
      固定資産合計 10,000
    資産合計 20,888,840

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      未払金 4,846,546
      未払消費税等 982,700
      未払法人税等 1,250,600
      預り金 29,960
      流動負債合計 7,109,806
   2. 固定負債
      固定負債合計 0
    負債合計 7,109,806

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 9,759,504
      当期正味財産増減額 4,019,530
    正味財産合計 13,779,034
    負債及び正味財産合計 20,888,840

貸借対照表

令和１年  5月 31日 現在

金　　　　額



1．重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

2．経常費用の部門別内訳
（単位：円）

環境学習事業
環境学習等への支援・

連携事業 情報受発信事業
環境学習施設の管理運

営事業

Ⅰ.経常費用
   1. 人件費
        給料手当 0 341,370 0 22,043,692 22,385,062 691,810 23,076,872
　　　　アルバイト給料 0 0 0 192,978 192,978 0 192,978
　　　　法定福利費 0 57,634 0 3,002,239 3,059,873 57,632 3,117,505
　　　　賞与 0 42,671 0 1,791,683 1,834,354 76,640 1,910,994
        通勤費 12,702 0 618,916 631,618 18,326 649,944
　　　　福利厚生費 0 0 0 71,299 71,299 133,826 205,125
        人件費計 0 454,377 0 27,720,807 28,175,184 978,234 29,153,418
   2. その他経費
        報酬 0 58,320 0 384,840 443,160 397,440 840,600
        印刷経費 0 507,600 0 0 507,600 21,520 529,120
        会議費 0 0 0 100,460 100,460 0 100,460
        旅費交通費 0 7,536 0 5,714,805 5,722,341 202,390 5,924,731
        10周年記念関連事業費 0 0 0 0 0 368,874 368,874
        通信費 0 0 0 203,971 203,971 50,282 254,253
      　事務用品・消耗品費 0 0 0 1,637,866 1,637,866 9,148 1,647,014
　　　　修繕費 0 0 0 565,866 565,866 0 565,866
　　　　リース料 0 0 0 718,740 718,740 75,600 794,340
　　　　保険料 0 0 0 241,190 241,190 9,080 250,270
　　　　諸会費 0 0 0 12,080 12,080 40,000 52,080
　　　　租税公課 0 39,300 0 1,845,200 1,884,500 0 1,884,500
　　　　研修費 0 0 0 14,400 14,400 0 14,400
　　　　支払手数料 0 324 0 508,002 508,326 35,642 543,968
　　　　広告宣伝費 0 0 0 882,928 882,928 584,551 1,467,479
　　　　接待交際費 0 0 0 75,112 75,112 5,518 80,630
　　　　水道光熱費 0 0 0 0 0 25,918 25,918
　　　　地代家賃 0 0 0 0 0 384,000 384,000
　　　　講座・イベント等材料費 0 0 0 106,455 106,455 0 106,455
　　　　新聞図書費 0 0 0 147,583 147,583 0 147,583
　　　　学習プログラム用品・教材 0 0 0 65,071 65,071 0 65,071
        その他経費計 0 613,080 0 13,224,569 13,837,649 2,209,963 16,047,612
    経常費用計 0 1,067,457 0 40,945,376 42,012,833 3,188,197 45,201,030

3．財産目録
（単位：円）

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

      現金 手許現金 74,342

　　　当座預金 ゆうちょ銀行 55,278

　　　普通預金 三菱UFJ銀行 437,875

豊田信用金庫 11,562,909

　　　売掛金 豊田市役所 8,280,180

　　　前払費用 事務所家賃など 95,256

　　　仮払金 小口現金など 49,000

　　　立替金 とよたｴｺﾎﾟｲﾝﾄﾅﾋﾞ 324,000

      流動資産合計 20,878,840

   2. 固定資産

　　　出資金 豊田信用金庫 10,000

        投資その他の資産計 10,000

      固定資産合計 10,000

    資産合計 20,888,840

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

      未払金 従業員給与など 4,846,546

　　　未払消費税等 982,700

　　　未払法人税等 1,250,600

      預り金 源泉所得税等 29,960

      流動負債合計 7,109,806

   2. 固定負債

      固定負債合計 0

    負債合計 7,109,806

    正味財産 13,779,034

科　　　　目

　計算書類の注記　

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

科　　　　目

事業部門

事業部門計 管理部門 合計

金　　　　額



科　　　　目 備考

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 150,000 正会員30名(5,000円×30人)
      賛助会員受取会費 58,000 208,000 賛助会員　個人40名　法人１団体
   2. 受取寄附金          (1,000円×40人、18,000円×1団体)
      受取寄附金 0 0
   3. 受取助成金等
      受取民間助成金 0 0

   4. 事業収益
      環境学習等への支援、連携 0
      環境学習施設等の管理運営
　　　　豊田市環境学習施設eco－T 委託業務 47,446,680
　　　　リユース工房 委託業務 2,234,500 49,681,180
   5. その他収益
      受取利息 220 預金利息
      雑収益 600 820 配当金など
    経常収益計 49,890,000

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費 事業運営に関する費用
    (1) 人件費 eco-T11名、リユース工房２名など
        給料手当 24,550,000
        アルバイト給料 200,000 講座アルバイト費用、出張リユース工房など
        法定福利費 3,260,000 社会保険料、雇用保険料
        賞与 1,840,000
　　　　通勤費 720,000
        福利厚生費 80,000 常備薬、お茶・コーヒー(事務局)など
　　　　人件費計 30,650,000
    (2) その他経費
        報酬 510,000 講師謝金、デザイン報酬など
        印刷経費 0
        会議費 110,000 イベント等お弁当、会議等お茶菓子、打合せ費用など
        旅費交通費 5,730,000 インタープリター・積み木キャラバン隊交通費など
        通信費 210,000 郵送料、宅急便、電話料、プロバイダー利用料など
        事務用品・消耗品費 1,320,000 事務用品、プリンター利用料、コピー用紙、消耗品など

        修繕費 570,000 備品修繕、施設設備修繕、車両整備など
        リース料 800,000 業務車両リース、借上げバス、備品リースなど
        保険料 250,000 ボランティア保険、行事保険、自動車保険、火災保険など

        諸会費 20,000 他団体会費など
        租税公課 2,120,000 消費税、収入印紙など
　　　　研修費 36,000 法人運営に関する研修(2,000円×18人)
        支払手数料 260,000 ごみ処理手数料、振込手数料など
　　　　警備費 70,000 イベント警備費など
        広告宣伝費 890,000 イベントチラシ、eco-T通信、ホームページ更新など
        接待交際費 80,000 手土産、食事代(講師)など
        講座・イベント等材料費 110,000
        新聞図書費 150,000 新聞・雑誌購読料、参考図書など
        学習プログラム用品・教材 60,000
　　　　その他経費計 13,296,000
      事業費計 43,946,000
   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用
    (1) 人件費 人件費分は従事割合によって按分
        給料手当 700,000 法人運営４名（事業運営と兼任あり）
        賞与手当 80,000
        法定福利費 60,000 社会保険料、雇用保険料
　　　　通勤費 20,000
        福利厚生費 140,000 健康診断など
　　　　人件費計 1,000,000
    (2) その他経費
        会議費 30,000 総会費用など
        旅費交通費 180,000 理事会交通費など
        通信費 60,000 郵送料、電話料など
        事務用品・消耗品費 10,000 事務用品、消耗品など
        接待交際費 0
        水道光熱費 30,000 電気料、水道料
        地代家賃 390,000 事務所家賃
　　　　リース料 80,000 給与・経理ソフトリース
        保険料 10,000 火災保険
        諸会費 20,000 他団体会費
        支払手数料 40,000 Webバンキング、振込手数料など
        広告宣伝費 80,000 ホームページ更新、レンタルサーバー、求人情報掲載など

        報酬 400,000 顧問報酬(税理士)
　　　　その他経費計 1,330,000
      管理費計 2,330,000
    経常費用計 46,276,000
      当期経常増減額 3,614,000

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 3,614,000
      法人税、住民税及び事業税 903,500 [税引前当期正味財産増減額]の25％を想定
      当期正味財産増減額 2,710,500 [税引前当期正味財産増減額]-[法人税、住民税及び事業税]

      前期繰越正味財産額 13,779,034
      次期繰越正味財産額 16,489,534 [当期正味財産増減額]+[前期繰越正味財産額]

金額

(単位：円)

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

令和１年  6月  1日 から令和2年  5月 31日 まで

活動予算書(案)
別紙２ 


